
                                                                                                                                                        
                                 Settore Affari Negoziali  
 

1 

Area Direzione Generale- Settore Affari Negoziali- Via Dell’Università n. 25- 89124 Reggio Calabria 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 

DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA ED ASSISTENZA ASSICURATIVA (BROKERAGGIO), PER 

UN PERIODO DI CINQUE ANNI. 

 

SI RENDE NOTO 

 

L’Università degli Studi Mediterranea, in esecuzione del D.D. N. 19 del 5 marzo 2021, 

considerata l’esigenza di utilizzo di risorse professionali adeguate per garantire la 

corretta gestione delle coperture assicurative a garanzia dell’Ente, procede alla presente 

indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 

procedura in oggetto, tramite procedura negoziata. 

Il servizio avrà la durata di cinque anni. 

Per l’affidamento del servizio è necessario che il soggetto partecipante non si trovi in 

alcuna delle situazioni che determinino l’esclusione dalle procedure di affidamento 

degli appalti pubblici di cui all’articolo 80 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.. 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica né offerta al 

pubblico, ma semplice richiesta di manifestazione di interesse a seguito della quale 

potrà essere esperita la procedura di gara. 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Università degli Studi 

Mediterranea- Via Dell’Università n. 25- 89124 Reggio Calabria 

 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Paola Arena, 

Responsabile del Settore Affari Negoziali- Telefono 0965/1691362- email 

paola.arena@unirc.it 

 

3. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: L’Università degli Studi 

Mediterranea, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, intende individuare, mediante 

indagine pubblica esplorativa, operatori economici, al fine di affidare 

successivamente, a mezzo procedura negoziata, di cui all’articolo 36 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il servizio di consulenza ed assistenza 

assicurativa (brokeraggio), per un periodo di cinque anni. 

 

4. IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO: Il servizio non 

comporta oneri diretti per l’Università.  Il valore stimato del servizio per una 

mailto:paola.arena@unirc.it


                                                                                                                                                        
                                 Settore Affari Negoziali  
 

2 

Area Direzione Generale- Settore Affari Negoziali- Via Dell’Università n. 25- 89124 Reggio Calabria 

durata quinquennale, compresi i sei mesi di proroga tecnica, è pari ad € 

44.770,00. In considerazione della natura di carattere intellettuale della 

prestazione contrattuale, si dà atto che non sono previsti oneri per 

interferenze, poiché non sono previsti rischi da interferenze (art. 26 comma 3 

bis D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e Determinazione Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5.03.2008). Pertanto, 

l’importo degli oneri per interferenze è pari a zero. 

 

5. PROCEDURA DI GARA: L’Università, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i., procederà a trasmettere la lettera di invito a tutti gli 

operatori economici che hanno manifestato l’interesse ad essere invitati e che 

sono in possesso dei requisiti di seguito richiesti. L’aggiudicazione sarà 

effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

attribuendo 80 punti alla relazione tecnica e 20 punti all’offerta economica. 

L’Università trasmetterà gli inviti alla procedura negoziata agli operatori 

economici interessati ed in possesso dei requisiti, tramite posta elettronica 

certificata. 

 

6. FONTE DI FINANZIAMENTO: Le provvigioni per il Broker come da 

consuetudine di mercato, saranno a carico delle compagnie assicuratrici 

aggiudicatarie con le quali saranno stipulate le singole polizze. 

 

7. SOGGETTI AMMESSI: sono ammessi i soggetti di cui all’articolo 45 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ovvero gli operatori economici che 

intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48 del precitato Decreto 

legislativo. In particolare, gli operatori economici devono: 

a) essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

b) essere in possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto di 

procedura; 

c) essere iscritti nella sezione B del Registro Unico degli intermediari 

assicurativi e riassicurativi, di cui all’art. 109 del D.lgs. 209/2005; 

d) essere in possesso di polizza obbligatoria per la responsabilità civile, derivante 

dall’esercizio dell’attività professionale, nonché per i danni arrecati da 

negligenza dei collaboratori o delle persone del cui operato deve rispondere a 

norma di legge, per ciascun sinistro e globalmente per tutti i sinistri con 

massimali non inferiori a quelli previsti dalla normativa vigente; 

e) a comprova delle capacità professionali ed in relazione all’oggetto 

dell’affidamento, attestazione di avere eseguito nel quinquennio antecedente alla 

pubblicazione del presente avviso, almeno un servizio di  



                                                                                                                                                        
                                 Settore Affari Negoziali  
 

3 

Area Direzione Generale- Settore Affari Negoziali- Via Dell’Università n. 25- 89124 Reggio Calabria 

intermediazione assicurativa a favore di un ente universitario (Delibera ANAC 

n. 1097 del 26 ottobre 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n.274 del 23 novembre 2016). 

E’ fatto divieto all’operatore economico di dichiarare il proprio interesse alla 

presente procedura anche in forma individuale qualora lo abbia dichiarato come 

soggetto facente parte di un raggruppamento temporaneo o consorzio o quale 

componente di un’aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete e neppure 

come soggetto partecipante a più di uno di tali raggruppamenti /consorzi. 

Non è consentito che dello stesso soggetto ausiliario si avvalga più di un 

operatore economico, né che il soggetto ausiliario dichiari anch’esso il proprio 

interesse alla procedura. 

 

8. LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: Il servizio dovrà essere 

svolto presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

 

9. PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE: 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti possono chiedere di essere 

invitati a partecipare presentando domanda secondo il modello allegato. Al 

predetto modello non deve essere allegata alcuna offerta economica, pena 

l’esclusione definitiva dalla procedura. La domanda deve essere presentata entro 

il termine perentorio del 16 aprile 2021 ore 12,00, secondo la seguente modalità: 

-il concorrente dovrà accedere alla piattaforma al seguente indirizzo 

https://unirc.traspare.com, utilizzando il browser Mozilla o Chrome  e registrarsi 

come fornitore. L’istanza di manifestazione dovrà essere caricata come 

documento pdf firmato e scansionato.  

Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  

Per eventuali problemi tecnici il numero di telefono da contattare è 0881/665131. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero 

di operatori economici in modo non vincolante per l’Università. Le 

manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Università la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento. Il presente 

avviso ha per oggetto unicamente un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione degli operatori economici da consultare nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. Non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Università che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

 

 



                                                                                                                                                        
                                 Settore Affari Negoziali  
 

4 

Area Direzione Generale- Settore Affari Negoziali- Via Dell’Università n. 25- 89124 Reggio Calabria 

L’Università si riserva di sospendere, modificare o revocare la procedura relativa al 

presente avviso e di non dare seguito all’indizione della successiva gara informale per 

l’affidamento dell’incarico, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Università si riserva 

la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico 

operatore economico concorrente. 

Ai sensi e per gli effetti del Codice sulla Privacy adottato con D.lgs. 30 giugno 2003, 

n.196 e s.m.i. i dati personali acquisiti saranno trattati anche con strumenti elettronici 

esclusivamente per finalità istituzionali. Tutti i dati personali forniti dagli operatori 

economici saranno raccolti e trattati esclusivamente nell’ambito della presente 

procedura. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Università all’indirizzo 

www.unirc.it/Ateneo/Amministrazione trasparente/ Bandi di gara e contratti.  

 

 

 

 

Allegato: 

modello per la dichiarazione della manifestazione di interesse. 

 

Reggio Calabria, 01/04/2021 

 

        

 

Il Direttore Generale 

                Prof. Ottavio Amaro 

 
 

http://www.unirc.it/Ateneo/Amministrazione%20trasparente/

		2021-04-01T10:14:31+0000
	AMARO OTTAVIO SALVATORE




